Quæritur tamen, an centenaria præscriptione probata sit ex eo, quod quasi possessio eius temporis, cuius initium memoriam 10 hominum excedit, probata in iudicio fuerit? Et sane gloss. in d. cap. cum à nobis. in specie censet, non sufficere ad centenariam præscriptionem, quod probetur immemorialis præscriptio. Quasi à iure necessario exigatur centum annorum possessio, eiisque manifesta probatio: saltem eo modo, quo melius iure probari potest. huic opinioni Bernardus & Cœlestes Hostiensis. Bellamer. num. 13. Abb. num. 5. Card. Imol. & Anton. in dict. cap. cum à nobis. & Aymon Siuillianus in tract. de antiqu. tempor. 4. part. cap. absolutor. num. 2. & cap. materia ista. num. 43. quorum opinio communis est. ab ea tamen ipse omnino diligenterum esse opinor, sequentibus rationibus.

Primum quidem seclusa facilitiori vel difficiliori probatione vtriusque præscriptionis, illud apud me constat, maius priuilegium iure concedi præscriptioni immemoriali, quam centenaria, ex eo, quod centenaria, vbi præsumptio sit contra præscribentem, titulum requirat; non sic immemorialis, quæ vim habet tituli, & eius defectum supplet, quod paulo ante probauimus. Igitur quoties præscriptione centenaria cum titulo statutum, fortiori ratione standum erit præscriptioni immemoriali.

Secundum satis est certum ex Anton. in d. cap. quid per nouale. n. 15. Alexand. consil. 16. lib. 5. n. 16. immemoriale præscriptionem saltem excludi, si ex aduerso probatum sit, contrarium auctum esse circa centum annos ante litis contestationem, vel item motam, idque nemo doctus negabit. Ergo præsumptio quadam apparet, præscriptionem istam immemorialem saltem præmittere quasi possessionem continuam centum annis ante item motam. Quæ quidem præsumptio cum sufficiens sit ad obtinendum iure præscriptionis immemorialis, quæ requirit, contrarium auctum non fuisse circa centum annos, sufficiet profecto ob difficillimam probationem in antiquis, ad obtinendum iure centenaria præscriptionis, argum. text. in l. si seruus seruum. §. inquit lex. ff. ad leg. Aquil. l. censu & monumenta. ff. de probat. cap. cum olim de censib. c. cum causam de probationibus.

Tertius, fortius virer in huius partis fauorem communis omnium Doctorum sententia, in cap. cum Apostolica. de hi que fiunt à Prelat. cuius ipse mentionem feci in lib. 1. variarum resolutionum, cap. 17. n. 5. quæ dicitur, quasi possessionem immemorialem sufficiente esse probationem, quod is, qui decimas possedit, eas habuerit ante Concilium Lateranense. Igitur quasi possessio constat ex probatione immemorialis præscriptionis multo maior, quam sit ea, quæ per centum annos obtenta fuerit.

Quartus, si tractatus iste præscriptionis immemorialis ad amissum examinetur, illud certo certius ex eo apparebit, quod vbi præscriptione locus sit, resque possit per præscriptionem acquiri, sive aduerso priuatos, sive contra Ecclesiæ inferiores, vel Principem, aut denique ipsam Ecclesiæ Romanam, nec aliqua ordinaria præscriptio sufficiens censeatur, nec ipsa quidem centenaria sine titulo propter iuris communis præsumptionem, quæ præscribentis refragatur, tunc sane immemorialis præscriptio sufficiens iure censemtur, quod probatur in cap. 1. iam sapienter titato, de prescript. in 6. & in cap. super quibusdam. de verbis significat. Etenim nemo insciabitur ea iura, quorum mentio fit inibi, nimirum possit etiam per centum annos absque titulo, & tamen præscribuntur per tempus, cuius initium memoriam hominum excedit, sicut in §. præterea. eiusdem cap. decimus est. Fit igitur, ut maiorem vim obtineat immemorialis præscriptio, quam centenaria; tamen si quandoque difficillimè probari possit immemorialis, ex his, quæ superius fuerint prenotata.

Hinc deducitur, præscriptionem immemorialem à centenaria potissimum distinguere, cum in modo probationis, tum in eius effectibus, atque ideo Cardin. opinionem in d. c. si diligenter, veriorem esse.

Secundum infertur ex premissis interpretatio l. vlt. tit. 13. lib. 3. ordin. cuius examen hoc in §. subiectum. Nam secunda illius constitutionis pars à prima distinguitur in eo, quod præscriptio immemorialis sufficiens est ad iurisdictionis acquisitionem absque aliquo titulo, ut in prima parte statutum est. At si hæc immemorialis præscriptio desit, necessaria erit centum annorum quasi possessio cum titulo. Et hoc secunda ipsius legis pars parlam statuit quod iurisdictionem criminalem, quoad ciuilē, verò quadraginta annorum tantum usum cum titulo requirit, quemadmodum paulo ante explicabam.

Tertius deducitur, Aymoneum Siuillianum in d. cap. absolutor. Didaci Couar. Tom. I.

num. 6. grauiter errasse, dum is argumentatione quadam ostendere conatur, admissa Cardin. opinione maius priuilegium Ecclesiæ inferioribus iure concedi, quam Romanæ, atque ideo ne hoc sequatur, existimat opinionem Cardin. falsam esse. Etenim censet, quoties præsumptio iuris est contra præscribentem, necessariam esse immemorialem præscriptionem etiam aduersus inferiorem Ecclesiæ, etiam contra priuatum: hæc verò immemorialis secundum Cardin. est maior centenaria, quam contra Romanam Ecclesiæ sufficiens est: igitur maior præscriptio requiritur contra Ecclesiæ inferiorem, & denique contra priuatum, vbi præsumptio iuris communis est contra præscribentem, quam aduersus Romanam Ecclesiæ. Hæc sane est argumentatio, qua doctissimus ille vir vitur ad improbandam Cardin. sententiam. Ego sane vel non percipio hanc argumentationem, vel ipsa minus congrue colligitur. Fatoe quidem, etiam aduersus inferiorem Ecclesiæ necessariam esse immemorialis præscriptionem, vbi præsumptio iuris communis sit contra præscribentem: & eamdem præscriptionem admitti in eadem specie aduersus Romanam Ecclesiæ. Ex hoc tamen tantum potuerit colligi, patrem esse conditionem Romanæ Ecclesiæ, & inferioris, non autem esse maius priuilegium Ecclesiæ inferioris, quam si Romanæ Ecclesiæ, aduersus quam itidem necessaria est præscriptio immemorialis, quoties titulus præscribenti deficit, & iuris communis præsumptio ei aduersatur. Ostendam adhuc maius esse priuilegium Romanæ Ecclesiæ, quam inferioris: idque luce clarius appetet, si animaduerimus, aduersus Ecclesiæ inferioris sufficere quadragesinta annorum præscriptio, etiam vbi iuris communis præsumptio contraria sit præscribenti, modò is titulum habeat; contra Ecclesiæ verò Romanæ hoc tempore non sufficere, sed in hac specie necessariam fore centenariam præscriptionem cum titulo. quod satis probatur in d. c. i. de prescript. in 6. & in cap. si diligenter. eod. tit. unde apertissimi iuris est, non tantum ius Ecclesiæ inferioris non esse maius, quam sit in hoc tractatu ius Ecclesiæ Romanæ, sed nec par, licet Cardin. opinionem admittamus.